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Poskytnutí informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím 
 
 
Vážená paní, 

Ministerstvu financí byla dne 12. února 2020 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů. Žádáte o poskytnutí informací v tomto znění: 

„1. Je povinen poskytovatel u dotací, u nichž byla udržitelnost ukončena a u které 
sám zjistil nebo byl upozorněn, že příjemce dotace se dopustil pochybení a porušil 
podmínky, za nichž mu byla dotace poskytnuta, dané pochybení vždy prověřovat 
a řešit pouze daňovou kontrolou podle daňového řádu (zákon č. 280/2009 Sb.) 
v rámci daňového řízení? A až po ukončení daňové kontroly na základě zjištěných 
skutečností a závěrů daňové kontroly je teprve možné vyzvat příjemce k případnému 
dobrovolnému vrácení části dotace nebo celé dotace podle odst. 6 § 22 zákona 
č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů? A teprve poté, co ve 
stanoveném termínu výzvě nevyhoví, konstatovat porušení rozpočtové kázně 
a zahájit daňové řízení s příjemcem?  
 
2. Jestliže ano, uveďte podle jakého právního předpisuje poskytovatel povinen 
u dotací, u nichž byla udržitelnost ukončena, nejprve vést daňovou kontrolu podle 
daňového řádu v rámci daňového řízení, v té době však ještě s příjemcem 
nezahájeného, a nemůže nejprve vyzvat příjemce dotace k dobrovolnému vrácení 
části dotace nebo celé dotace pouze na na základě kontroly (ne daňové kontroly) 
provedené poskytovatelem zjistil-li sám nebo byl-li upozorněn, že příjemce dotace se 
dopustil pochybení a porušil podmínky, za nichž mu byla dotace poskytnuta?“ 
  
K oběma bodům žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující informace. 
 
U dotací poskytnutých z územních rozpočtů může poskytovatel dotace kontrolovat 
jejich použití a dodržení stanovených podmínek i po skončení realizace projektu  
a po uplynutí tzv. doby udržitelnosti. Ke kontrole poskytnutých dotací je poskytovatel 
oprávněn i povinen podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 
správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších 
předpisů. Podle § 11 zákona o finanční kontrole vykonává poskytovatel dotace 
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kontrolu předběžnou (před poskytnutím dotace), průběžnou (v průběhu použití 
dotace) a následnou (po realizaci předmětu dotace). 

Výsledek veřejnosprávní kontroly je podkladem pro další kroky poskytovatele dotace. 
Na základě zjištění veřejnosprávní kontroly zašle poskytovatel dotace příjemci 
dotace výzvu podle § 22 odst. 6 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. Nevyhoví-li příjemce dotace 
výzvě, informuje o tom poskytovatel dotace orgán příslušný k rozhodnutí o uložení 
odvodu za porušení rozpočtové kázně.  

Podkladem pro zahájení daňového řízení o uložení odvodu za porušení rozpočtové 
kázně je zjištění veřejnosprávní kontroly; poskytovatel již nemusí provádět další 
daňovou kontrolu. 
 

mailto:podatelna@mfcr.cz

